
                                    

COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 109/K del 22/09/2022

Oggetto: Rettifica  impegno  relativo  all'affidamento dei  servizi  tecnici  attinenti  l’ingegneria  e 
l’architettura  relativi  alla  progettazione  definitiva,  progettazione  esecutiva  e  coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione inerenti i lavori di “Riqualificazione di Via Girolamo  
Santacroce” e approvazione quadro economico.  Ulteriore Impegno di  spesa di €_965,55 sul 
capitolo di spesa 299025 bilancio 2022 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012.
Appalto finanziato con fondi del  Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli.

CUP: B67H19000640003
CIG: 8846742273

Rif. Interno n. 136 del 22/09/2022

Comune di Napoli
Data: 05/10/2022, IG/2022/0001812



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo FUSCO.

Premesso che:

• con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  168   del  17/04/2019,  si  è  stabilito,  tra  l'altro,  approvato  il  quadro  

economico in linea tecnica dell'intervento il cui importo dei lavori è pari €_1.676.064,00 compresi oneri di 

sicurezza oltre somme a disposizione per un totale di €_2.450.035,26;

• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 184 del 27.11.2018 sono state approvate le linee di indirizzo del 

Piano Strategico, prevedendo due direttrici di intervento: a) sviluppo economico e sociale del territorio; b)  

incremento della qualità della vita tramite la salvaguardia dell’ambiente;

• con decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.762 del  12.12.2019 è  stato  approvato  l'Accordo  di  programma, 

sottoscritto digitalmente dai legali rappresentanti degli 84 Comuni beneficiari, per l’attuazione dei progetti;

• il 30/01/2020 è stata sottoscritta la Convenzione Attuativa tra la Città Metropolitana di Napoli e il Comune di 

Napoli per l’attuazione dei progetti di cui all’allegato b della delibera di consiglio metropolitano n. 352/2019 

ed  oggetto  dell’accordo  di  programma  approvato  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  762  del 

12.12.2019, in cui si conviene, tra l'altro, che:

◦ la Convenzione ha la finalità di stabilire le reciproche obbligazioni tra la Città Metropolitana e il Comune, 

coerentemente  con l’Accordo di  Programma,  di  cui  al  Decreto del  Sindaco  Metropolitano n.  762 del 

12.12.2019;

◦ la Convenzione regola i rapporti tra la Città Metropolitana ed il Comune per la realizzazione, tra l'altro,  

dell'intervento di Riqualificazione di Via Girolamo Santacroce;

• con Determina Dirigenziale n. 31/K del 23/07/2021 I.G. 1355 del 18/08/2021 è stato, tra l'altro:

◦ Approvato il  quadro  economico  rimodulato  dell'intervento  di  “Riqualificazione  di  Via  Girolamo  

Santacroce”, come di seguito indicato: 

◦ Proceduto a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 del 

D.Lgs.  50/2016,  l'appalto  dei  servizi  tecnici  attinenti  l’ingegneria  e  l’architettura  relativi  alla 

progettazione  definitiva,  progettazione  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 

progettazione inerenti i lavori di  “Riqualificazione di Via Girolamo Santacroce”  per l'importo di € 

43.373,38 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA (22%);

• che a seguito di richiesta generata attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

con Determina Dirigenziale n. 27/K del 11/03/2022 è stata, tra l'altro, 

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo

A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 1.643.200,00 

A2) Totale costi per la Sicurezza € 32.864,00 

A) IMPORTO TOTALE LAVORI APPALTABILI (A1+A2) € 1.676.064,00 

B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. n. 207/2010) 5,0% € 83.803,20 

B2) Accantonamento per incentivi 1,6% € 26.817,02 

B3) Assicurazione dipendenti € - 

B4) Contributo AVCP € 600,00 

B5) Oneri smaltimento rifiuti € 182.194,18 

B6) € 43.378,38 

B6.1) Contributo Cassa Professionale 4,00% € 1.735,14 

B7.1) IVA Lavori 22,0% € 368.734,08 

B7.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 18.436,70 

B7.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 40.082,72 

B7.4) 22,0% € 9.924,97 

B7) Totale IVA (B7.1+B7.2+B7.3+B7.4) € 437.178,48 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 773.971,26 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 2.450.035,26 

Riqualificazione di Via Girolamo Santacroce 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e 
validazione

IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 
verifica e validazione e Contributo Cassa Professionale

Comune di Napoli
Data: 05/10/2022, IG/2022/0001812



◦ Affidato il servizio al Costituendo R.T.I. DOTT. ARCH. VITO AMATO - , P.IVA 05793000877, DOTT.  

ING.  ALESSANDRO  AMATO  P.IVA  02436720870   che  ha  offerto  un  ribasso  del  49,314  %, 

corrispondente  all'importo  offerto  di  €  21.984,23  oltre  oneri  al  4%  e  iva  al  22%  per  un  totale  di  

€_26.928,04;

◦ Impegnata la somma complessiva di € 26.928,04  di cui € 21.984,23 per il servizio, € 879,37 per oneri 

previdenziali (4%) ed € 4.855,88 per IVA (22%), in favore del Costituendo R.T.I. DOTT. ARCH. VITO 

AMATO -, P.IVA 05793000877, DOTT. ING. ALESSANDRO AMATO P.IVA 02436720870 sul capitolo 

di spesa 299025 bilancio 2022 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012.

Considerato che:

• per mero errore materiale nella determina a contrarre  n. 31/K del 23/07/2021 I.G. 1355 del 18/08/2021 è stato 

riportato  un quadro economico non corretto;

• la somma totale  da impegnare in   favore del  Costituendo R.T.I.  DOTT. ARCH. VITO AMATO - ,  P.IVA 

05793000877,  DOTT.  ING.  ALESSANDRO  AMATO  P.IVA 02436720870,  sul  capitolo  di  spesa  299025 

bilancio  2022 codice  di  bilancio  10.05-2.02.01.09.012,  è  pari  ad  €  27.893,59  di   cui  €_21.984,23  per  il 

servizio, € 879,37 per oneri previdenziali al 4% ed € 5.029,99 per iva al 22%;

• per mero errore materiale sul calcolo degli oneri previdenziali al 4% con Determina Dirigenziale n. 27/K del 

11/03/2022 è stata impegnata la somma pari ad €_26.928,04 anziché € 27.893,59;

• è  necessario  impegnare  in   favore  del  Costituendo  R.T.I.  DOTT.  ARCH.  VITO  AMATO  -  ,  P.IVA 

05793000877, DOTT. ING. ALESSANDRO AMATO P.IVA 02436720870 l'ulteriore somma di €_965,55.

Dato atto che:
• il  quadro  economico pre procedura  di  affidamento  dei  servizi  tecnici  attinenti  l’ingegneria  e  l’architettura 

relativi  alla  progettazione  definitiva,  progettazione  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 

progettazione inerenti i lavori di “Riqualificazione di Via Girolamo Santacroce”  per l'importo di € 43.373,38 

oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA (22%) è il seguente:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 29/04/2022 è stato approvato il rendiconto di gestione 2021;

• con Delibera di C.C. n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024.

Attestato:

la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 e degli  

artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con  

Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

QUADRO ECONOMICO

 riqualificazione di via girolamo santa croce 
Descrizione Importo

A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 1.643.200,00 
A2) Totale costi per la Sicurezza (A2.1+A2.2) € 32.864,00 

A2.1) Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € - 
A2.2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 32.864,00 

A3) Costo della manodopera presente in A1 € 149.564,08 

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A1+A2) € 1.676.064,00
B1) Accantonamento per imprevisti 4,92% € 82.386,15 
B2) Spostamento sottoservizi € - 
B3) Accantonamento per incentivi 2% 1,60% € 26.817,02 
B4) Contributo AVCP € 600,00 
B5) Oneri smaltimento rifiuti € 182.194,18 

B6) Lavori in economia € - 

B7) € 43.373,38 
B7.1) Contributo cassa 4,0% € 1.734,94 
B8) Assicurazione dipendenti € - 
B9) Oneri per commissari di gara € 0,00
B10) Spese di Pubblicità Gara € - 
B11) Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva 10,0% € - 
B12) € 436.865,58

B12.1) IVA Lavori 22,0% € 368.734,08 
B12.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 18.124,95 
B12.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 40.082,72 
B12.4) IVA Lavori in Economia 22,0% € - 
B12.5)

22,0% € 9.923,83 
B12.6) Iva spostamento sottoservizi 22,0% € - 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 773.971,25 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 2.450.035,25

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione

Totale IVA (B12.1+ B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6)

IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione

Comune di Napoli
Data: 05/10/2022, IG/2022/0001812



• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 

62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli approvato con 

Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:

• gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;

• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;

• l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. 78/2009;

• il D.lgs. 50/2016;

• la Legge n. 190/2012;

• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii. per le parti ancora in vigore;

• la Legge 120 del 11/09/2020;

• il D.L. 77/2021;

• lo schema di disciplinare di incarico.

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DARE ATTO  che  la somma totale da impegnare in  favore del Costituendo R.T.I.  DOTT. ARCH. VITO 

AMATO - , P.IVA 05793000877, DOTT. ING. ALESSANDRO AMATO P.IVA 02436720870, sul capitolo di 

spesa 299025 bilancio 2022 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, è pari ad € 27.893,59 di  cui € 21.984,23 

per il servizio, € 879,37 per oneri previdenziali al 4% ed € 5.029,99 per iva al 22%.

3. IMPEGNARE, pertanto, l'ulteriore somma complessiva di  € 965,55 in favore del Costituendo R.T.I. DOTT. 

ARCH. VITO AMATO, P.IVA 05793000877, DOTT. ING. ALESSANDRO AMATO P.IVA 02436720870 sul 

capitolo di spesa 299025 bilancio 2022 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012.

4. APPROVARE il quadro economico rimodulato a seguito dell'affidamento come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

 riqualificazione di via girolamo santa croce 
Descrizione Importo

A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 1.643.200,00 
A2) Totale costi per la Sicurezza (A2.1+A2.2) € 32.864,00 

A2.1) Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € - 
A2.2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 32.864,00 

A3) Costo della manodopera presente in A1 € 149.564,08 

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A1+A2) € 1.676.064,00
B1) Accantonamento per imprevisti 4,92% € 82.386,15 
B2) Spostamento sottoservizi € - 
B3) Accantonamento per incentivi 2% 1,60% € 26.817,02 
B4) Contributo AVCP € 600,00 
B5) Oneri smaltimento rifiuti € 182.194,18 

B6) Lavori in economia € - 

B7) € 21.984,23 
B7.1) Contributo cassa 4,0% € 879,37 
B8) Assicurazione dipendenti € - 
B9) Oneri per commissari di gara € 0,00
B10) Spese di Pubblicità Gara € - 
B11) Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva 10,0% € - 
B12) € 431.971,74

B12.1) IVA Lavori 22,0% € 368.734,08 
B12.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 18.124,95 
B12.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 40.082,72 
B12.4) IVA Lavori in Economia 22,0% € - 
B12.5)

22,0% € 5.029,99 
B12.6) Iva spostamento sottoservizi 22,0% € - 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 746.832,69 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 2.422.896,69

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione

Totale IVA (B12.1+ B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6)

IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione

Comune di Napoli
Data: 05/10/2022, IG/2022/0001812



5. DARE ATTO che a seguito della procedura si è avuta un'economia di € 27.138,56.

6. DI DARE ATTO dell’accertamento preventivo di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000, così  

come coordinato con D. Lgs n. 118/2011 e integrato dal D. Lgs n. 126/2014.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

            Sottoscritto digitalmente1 da
                        IL DIRIGENTE
                     ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 05/10/2022, IG/2022/0001812


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2022-09-23T08:35:45+0000
	EDOARDO FUSCO




